FÓRUM DAS ENTIDADES REPRESENTATIVAS DO TOCANTINS

Palmas 01 de Dezembro de 2025

CARTA ABERTA AO GOVERNADOR LAUREZ DA ROCHA MOREIRA

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Tocantins,

Laurez da Rocha Moreira,

As entidades representativas das categorias estaduais e os servidores públicos que,

há mais de quatorze anos, aguardam a correção da injustiça imposta ao Subteto

Único, dirigem-se a Vossa Excelência com profundo respeito para expor a realidade

que têm enfrentado e renovar um apelo que nasce não de interesses individuais, mas

do clamor coletivo por justiça, dignidade e reparação histórica.

Excelentíssimo Governador, entre os servidores afetados encontram-se inúmeros

homens e mulheres que fizeram parte da primeira geração de construtores do

Tocantins. São homens e mulheres de que chegaram a Palmas ainda era apenas

cerrado, poeira, mato e esperança.

Foram eles que trabalharam sob sol intenso, sem estrutura e sem conforto, movidos

pelo sonho maior de consolidar um novo Estado. Esses servidores deixaram suas

famílias, suas cidades de origem e suas vidas estruturadas para ajudar a transformar

um território recém-emancipado em uma capital e em um Estado próspero.

Hoje, muitos desses pioneiros, que dedicaram a vida ao Tocantins quando tudo ainda

estava por fazer, sofrem com o pior teto remuneratório do Brasil. É uma dor silenciosa,

porém profunda, porque representa não apenas perda financeira, mas a sensação de

que a história e a contribuição desses trabalhadores foram esquecidas.

Desde a redução do subsídio do Chefe do Poder Executivo, ocorrida no governo

passado, milhares de servidores passaram a sofrer as consequências diretas de uma

medida que, embora administrativa à época, produziu efeitos devastadores sobre

carreiras essenciais do Executivo e do Legislativo.

Aquele ato, ao rebaixar o teto remuneratório, reduziu também o valor humano,

profissional e material de servidores que dedicam suas vidas ao Tocantins desde à

sua criação. Não foi apenas o subsídio que diminuiu. Foram sonhos, expectativas e a

estabilidade de famílias inteiras que passaram a conviver com perdas contínuas e

injustas. Ao longo desses quatorze anos, homens e mulheres que sustentam a

inteligência, a técnica e o funcionamento do Estado viram sua importância ser

relativizada, suas demandas postergadas e sua contribuição histórica ser ignorada.

Foram anos de reuniões, comissões, estudos, avanços e promessas feitas por

sucessivas gestões sem que nenhuma solução definitiva fosse implementada.

Recentemente, com a conclusão dos trabalhos da Comissão Mista formada por

técnicos do seu Governo e representantes das entidades, todas as dúvidas e

questionamentos de natureza fiscal, financeira e orçamentária foram plenamente

esclarecidos. O estudo apresentado à comissão mista é inequívoco e irrefutável: não

há impedimentos técnicos de qualquer ordem para o envio da Proposta de Emenda

Constitucional que institui o Subteto Único dos Servidores Públicos do Tocantins. O

Estado possui condições plenas para implementar a medida, sem risco às contas

públicas, sem violação legal e sem comprometer o equilíbrio fiscal tão prezado pela

gestão estadual.

Diante desse cenário, resta evidente que o único elemento pendente para a

concretização dessa correção tão aguardada é a manifestação política de Vossa

Excelência. O Tocantins reconhece em seu governo a marca da sensibilidade, da

justiça e da responsabilidade. Por isso, acreditamos que este é o momento oportuno

para que o senhor, com a grandeza que o cargo exige, possa reescrever um capítulo

da história administrativa do Estado e devolver aos servidores aquilo que lhes foi tirado

sem culpa e sem defesa.

Esses servidores públicos, policiais militares, bombeiros, delegados, auditores fiscais,

médicos, odontólogos, gestores, analistas e tantas outras carreiras que estruturam o

serviço público no Tocantins, não pleiteiam privilégios. Pleiteiam apenas a

recomposição de uma isonomia que foi rompida, o reconhecimento de seu valor na

construção do Tocantins e a reparação de uma injustiça que atravessou gerações de

servidores.

Cada perda registrada em seus contracheques representa mais do que um número:

representa noites de preocupação, projetos adiados, desafios familiares e um

sentimento crescente de desvalorização de pessoas que ajudaram a construir o

estado do Tocantins tão sonhado por todos.

Excelentíssimo Governador, esta carta não é um protesto. É um pedido digno,

respeitoso e profundamente humano. É um apelo para que Vossa Excelência,

conhecedor das responsabilidades do Estado e sensível às dores de seu povo, tenha

a oportunidade de anunciar as palavras que milhares de servidores esperam ouvir há

mais de uma década: “Determinarei o envio da PEC do Subteto Único à Assembleia

Legislativa.”

Esse gesto, simples em forma, mas imenso em significado, não apenas corrigirá uma

injustiça histórica, como demonstrará ao Tocantins e ao Brasil que seu governo soube

reconhecer e valorizar aqueles que, desde o início, deram tudo de si para que o

Estado se tornasse realidade.

Com elevada estima, profundo respeito e sincera confiança em Vossa Excelência,

Fórum das Entidades Representativas das Carreiras Impactadas pelo Pior Teto

Remuneratório do Brasil:

Assinaturas dos Representantes das Entidades